
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LƯƠNG TÀI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số: 11/KH-UBND   Lương Tài, ngày 16 tháng 01 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra cải cách hành chính và công tác nâng cao hiệu quả quản trị 

và hành chính công xã Lương Tài năm 2025 

Căn cứ các Kế hoạch của UBND huyện Văn Lâm: số 177/KH-UBND ngày 

31/12/2021 về cải cách hành chính nhà nước huyện Văn Lâm giai đoạn 2021-2025; Kế 

hoạch số 179/KH-UBND ngày 27/12/2024 về cải cách hành chính nhà nước huyện Văn 

Lâm năm 2025; Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 27/12/2024 về công tác nâng cao hiệu 

quả quản trị và hành chính công năm 202 5.Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 15/01/2025 

của UBND huyện Văn Lâm về Kiểm tra CCHC và nang cao hiệu quả quản trị hành chính 

công huyện văn lâm năm 2025.  

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính (CCHC) và 

công tác nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) xã Lương Tài năm 2025 

với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Rà soát, đánh giá việc triển khai và thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, 

kế hoạch, kết luận, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. 

b) Kiểm tra đánh giá chất lượng và tiến độ thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ CCHC, 

PAPI năm 2025 đồng thời giám sát tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đánh giá, 

tổng hợp kết quả trên các lĩnh vực đã xác định trong các kế hoạch năm được cơ quan, đơn 

vị đề ra. 

c) Kiểm tra nhằm chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương nâng cao vai trò 

trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tăng cường thực hiện 

công tác CCHC, PAPI tại các cơ quan, đơn vị được giao quản lý. 

d) Thông qua kiểm tra đánh giá những mặt mạnh, những điển hình, sáng kiến và 

phát hiện những tồn tại, hạn chế trong tổ chức, chỉ đạo triển khai công tác CCHC, PAPI 

của các ban, ngành và công chức UBND xã, làm cơ sở để tham mưu, đề xuất với cơ quan 

có thẩm quyền các biện pháp nâng cao chất lượng công tác CCHC, PAPI trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

a) Các  ban, ngành và Công chức UBND xã chủ động tổ chức kiểm tra việc thực 

hiện CCHC, PAPI tại cơ quan, đơn vị, địa phương theo đúng chức năng, nhiệm vụ được 

phân công.  
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b) Các ban, ngành, công chức được kiểm tra phối hợp cung cấp thông tin, hồ sơ, 

biểu mẫu theo yêu cầu, tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ. 

c) Việc kiểm tra phải tuân thủ đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo 

khách quan, không gây trở ngại đến hoạt động của các đơn vị được kiểm tra. 

d) Kết hợp chặt chẽ công tác kiểm tra CCHC, PAPI với kiểm tra tình hình tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước khác thuộc phạm vi quản lý nhà nước 

được UBND xã phân công như: kiểm tra công vụ, kiểm tra văn thư - lưu trữ, kiểm tra tín 

ngưỡng, tôn giáo... 

đ) Tăng cường kiểm tra đột xuất, không báo trước, tập trung xác định rõ trách 

nhiệm của tổ chức, các nhân trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, thẩm quyền được 

giao trong quản lý nhà nước trên địa bàn, lĩnh vực theo dõi, phụ trách. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính 

a) Công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai công tác CCHC và trách nhiệm của 

người đứng đầu ban, ngành, công chức UBND xã trong công tác cải cách hành chính. 

b) Công tác xây dựng, tham mưu ban hành, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật; tình hình tổ chức triển khai và thực hiện các văn bản quy phạm 

pháp luật của Trung ương, của tỉnh và huyện tại địa phương. 

c) Cải cách thủ tục hành chính. 

d) Việc triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính tại xã. 

đ) Cải cách tổ chức bộ máy, thực hiện phân cấp quản lý nhà nước và việc triển 

khai đề án vị trí việc làm gắn với việc quản lý, sử dụng biên chế được giao, thực hiện 

chính sách tinh giản biên chế. 

e) Cải cách chế độ công vụ. 

g) Thực hiện cải cách tài chính công. 

h) Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số. 

2. Kiểm tra chuyên đề 

a) Kiểm tra kỹ năng, nghiệp vụ công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa xã. 

b) Kiểm tra việc thực hiện quy trình giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp 

dịch vụ công tại Bộ phận Một cửa xã. 

c) Kiểm tra việc ban hành thực hiện nội quy, quy chế thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông, quy chế làm việc của cơ quan,... 

3. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác nâng cao hiệu quả quản trị và 

hành chính công (PAPI). 

Đánh giá tình hình thực hiện từng nhiệm vụ cụ thể của các nội dung trong Kế 

hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2025 của UBND xã về nâng cao hiệu quả quản trị và 

hành chính công năm 2025, cụ thể: 

- Tham gia của người dân ở cấp cơ sở; 



3 

 

- Công khai minh bạch trong hoạch định chính sách; 

- Trách nhiệm giải trình với người dân; 

- Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công; 

- Tình hình giải quyết TTHC công tại xã; 

- Kết quả thực hiện cung ứng dịch vụ công; 

- Đánh giá công tác quản trị môi trường; 

- Đánh giá công tác quản trị điện tử. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA. 

1. Đối tượng 

a) Gồm: Văn phòng UBND xã, Công chức Tài chính - Kế toán; Công chức Địa 

chính; công chức Tư pháp, Công chức BHXH. 

2. Thời gian: Dự kiến trong quý II/2025 

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 

3. Địa điểm: Tại trụ sở làm việc của UBND xã. 

IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Tiến hành kiểm tra thực tế tại cơ quan theo các nội dung được xác định trong 

kế hoạch này. 

2. Các công chức xây dựng báo cáo kết quả thực hiện CCHC, PAPI (theo đề 

cương hướng dẫn của UBND xã), gửi Đoàn kiểm tra trước ngày kiểm tra ít nhất 03 ngày 

làm việc. 

V. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

1. Trưởng đoàn: Lãnh đạo UBND xã. 

2. Các thành viên: Đại diện lãnh đạo, chuyên viên các công chức có liên quan 

được UBND xã phân công làm đầu mối thực hiện các nhiệm vụ CCHC và PAPI của xã 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn Phòng – Thống kê: 

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra theo nội 

dung Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; chỉ đạo xây dựng đề 

cương báo cáo, thông báo thời gian kiểm tra cụ thể đến cơ quan, đơn vị được kiểm tra và 

thành viên tham gia đoàn kiểm tra biết thực hiện. 

- Kết thúc đợt kiểm tra, văn phòng- Thống kê có trách nhiệm tổng hợp báo cáo 

kết quả trực tiếp với Chủ tịch UBND xã. 

2. Văn phòng UBND xã; công chức chuyên môn: Tư pháp, Tài chính - Kế toán, 

Văn hóa và Thông tin, Địa chính XD & Môi trường, tư pháp có trách nhiệm phối hợp với 

Văn Phòng cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra chéo theo đúng thành phần và thực hiện 

tốt các nội dung liên quan theo Kế hoạch này. 

3. Trách nhiệm của các công chức được kiểm tra 

- Xây dựng báo cáo theo nội dung đề cương của UBND xã. 

- Chuẩn bị các điều kiện hỗ trợ và phối hợp với Đoàn kiểm tra khi thực hiện kiểm 
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tra tại đơn vị. 

- Bố trí để Đoàn kiểm tra làm việc theo yêu cầu. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra được lấy từ nguồn kinh phí cải cách hành 

chính đã được phê duyệt năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện để (Báo cáo); 

- TT Đảng Ủy, TTHĐND, Lãnh đạo UBND; 

- Các ban, ngành đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Chung 
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